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MERINORSUJA JA 
METSÄMANSIKOITA 

Teknologian ja ympäristön välinen suhde on 
jo lähtökohtaisesti ongelmallinen, sillä tek-
nologian ominaispiirteisiin kuuluu luonnon 
valjastaminen ihmisen tarkoitusperien käyt-
töön. Teknologia on vapauttanut ihmisen 
luonnon asettamista rajoista: kykenemme 
elämään vaikeissa luonnonoloissa ja jalosta-
maan luonnon raaka-aineet omaan käyt-
töömme. Suhde on myös tietyllä tapaa para-
doksaalinen: teknologia on yhtäältä ympä-
ristön muutoksien syy ja lähde, mutta myös 
mahdollinen ongelmien parannuskeino. 

Ympäristötietoisuuden herääminen 1960-
luvun lopulta alkaen on vaikuttanut teolli-
suuden tuotantotapoihin. Tieteen ja teknii-
kan kehitys on samaan aikaan tarjonnut en-
tistä parempia ja tarkempia välineitä tark-
kailla, mitata ja mallimaa ympäristöä ja sen 
tilaa. Pyrkimyksenä on ollut haitallisten pääs-
töjen vähentäminen ja ympäristöystävällisten 
tuotantotapojen kehittäminen. Huomio on 
pääsääntöisesti ollut piipun tai putken pääs-
sä. Haitallisia päästöjä on vähennetty mm. 
katalysaattoreilla tai poistoputkien ja piip-
pujen suodattimilla. Vaihtoehtoisena strate-
giana on ollut haitallisten tuorantojen tai 
toimintatapojen lakkauttaminen. 

Ympäristöongelmat eivät suinkaan ole ih-
miskunnalle uusia murheita, vaikka kehitys 
on 1900-luvun aikana saanut kokonaan uu-
denlaiset mittakaavat. Esimerkkejä ympä-
ristökatastrofeista löytyy niin muinaisista 
kulttuureista kuin viime vuosisadoiltakin. 
Antiikin Kreikassa koettiin ekologisia krii-
sejä, joiden syynä oli laajamittainen puiden 
kaataminen. Ilman, veden ja maan pilaan-
tumisen riskeistä löytyy puolestaan mainin-
toja jo 500-luvun kirjoituksista, ja jo 1200-
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luvulla Englannissa keskusteltiin hiilen pol-
ton aiheuttamista ongelmista. Ongelmiin on 
etsitty ratkaisuja ja niiden syitä on arvioitu 
monesta eri näkökulmasta. Tällainen toimin-
ta on luonut samalla aineistoa, jonka avulla 
historiantutkijoiden on mahdollista analy-
soida tapahtunutta. 

Yhteiskuntatieteissä ja filosofiassa on tar-
kasteltu ihmisten luontosuhdetta ja pohdit-
tu riskiyhteiskunta-käsitteen kautta ympä-
ristöongelmien ratkaisuja. Historiantutki-
muksessa ympäristö ja teknologia olivat kui-
tenkin varsin pitkään marginaalissa. Y mpä-
ristön ja teknologian historia ovat kohdan-
neet vain harvoin, vaikka juuri niillä olisi 
toisilleen paljon annettavaa. Näitä haasteita 
pohtii tämän numeron artikkelissaan tar-
kemmin professori Timo Myllyntaus. Tässä 
Tekniikan Waiheita -lehden numerossa ta-
paamme myös merinorsuja ja metsäman-
sikoita. Äkkiseltään ajateltuna ne ovat kau-
kana tekniikan maailmasta, mutta tutkijan 
luovalla otteella ja oikealla kontekstilla ne 
liittyvät osaksi teknologisia ilmiöitä ja nii-
den seurannaisvaikutuksia. 

* * * 

In this trilingual issue ofTekniikan Waiheita 
periodical, published by the Finnish Society 
for the History of Technology, we publish 
two interesting and insightful articles, which 
are based on papers presented in the Wired 
to Technology conference in November 2003 
in Helsinki. On behalf of the organising 
committee of the conference I would like to 
thank all the distinguished lecturers and 
parricipants. Let us hope that this conference 
was only the first one in a Iong row. 

Kimmo Antila 
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